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Anotace

Práce se zaměřuje na služební cesty, incentivní a kongresový cestovní ruch,

a to převážně na jejich vliv, který je patrný při využívání zařízení určených

pro turismus. Uvedené informace vycházejí z odborných článků, výzkumů, statistik

a provedených řízených rozhovorů. Na základě těchto zdrojů je vytvořena typologie

kongresového a incentivního cestovního ruchu, která si klade za cíl určení hranice mezi

cestovním ruchem a služebními cestami. Teoretická část práce se věnuje objasnění

použitých pojmů prostřednictvím definic a představení organizací zabývajících se

danou problematikou. Praktická část je zaměřena na samotné šetření provedené

řízenými rozhovory, které jsou stěžejní pro dosažení cílů práce. Získané informace

pochází především z českých regionů.

Klíčová slova

Služební cesty, incentivní cestovní ruch, kongresový cestovní ruch,

Annotation

Business trips and their influence on the use of tourist facilities –

congress tourism and incentive tourism

This thesis focuses on business trips, incentive and congress tourism, especially

on their influence which is obvious when using facilities intended for tourism. Given

information results from expert articles, researches, statistics and done controlled

interviews. Based on these resources there is created congress and incentive tourism

typology which proposes defining the border between tourism and business trips.

The theoretical part of this thesis deals with clarifying used expressions by means

of definitions and introducing organizations coping with given matters. The practical

part is focused on research carried out with help of controlled interviews, which are

fundamental for reaching output of the thesis. Gathered information comes mainly

from Czech regions.
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1. Úvod

Tématem této práce jsou „Služební cesty a jejich vliv na využití zařízení cestovního

ruchu – kongresový a incentivní cestovní ruch“. Motivace ke zpracování tohoto tématu

vychází z vlastní dlouholeté zkušenosti se zmíněným odvětvím cestovního ruchu a díky

tomu čerpá z informací a dat získaných převážně při organizaci jak volnočasových

večerních programů pro zahraniční obchodní partnery, tak služebních cest a incentivního

cestovního ruchu především v Praze, ale také v České republice a v zahraničí. Mimo vlastní

profesní zkušenosti bylo ke zpracování tématu využito také informací poskytnutých

od organizací, které se specializují na profesní cestovní ruch. Konkrétně se jedná o pražský

čtyřhvězdičkový hotel a cestovní kancelář se zaměřením na firemní klientelu.

Cílem zvoleného tématu je pokusit se statisticky a prakticky stanovit hranici mezi

cestováním, jehož motivací je odpočinek, poznání a kontakt s lidmi, a mezi cestováním

za účelem zisku. Jelikož vliv služebního cestovního ruchu na jednotlivé oblasti jak

v České republice, tak také po celém světě roste – v negativním i pozitivním slova

smyslu – aktuálnost tohoto tématu je velká a práce si klade za cíl mimo jiné rozlišit

dopady způsobené profesním cestovním ruchem od dopadů, které jsou způsobeny

ostatními formami cestovního ruchu. Práce se dále pokouší sjednotit charakteristiky

a shrnout problematiku profesního cestovního ruchu, do kterého se řadí služební cesty,

incentivní a kongresový cestovní ruch a v neposlední řadě také celý trh MICE.

Tato práce je geograficky zaměřena z velké části na hlavní město Prahu a významná

krajská města České republiky.
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2. Metodický postup

2.1. Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit vliv služebních cest na využívání zařízení určených pro

cestovní ruch. Dále si práce klade za cíl navrhnout rozdělení kongresového

a incentivního cestovního ruchu, tak aby se usnadnilo určení hranice mezi cestovním

ruchem a služebními cestami. Posledním z cílů je zpracování charakteristiky a shrnutí

dosavadního poznání na poli služebního turismu, incentivního a kongresového

cestovního ruchu především v České republice.

Hodnocení vlivu služebních cest na využívání zařízení určených pro cestovní ruch

proběhne porovnáním infrastruktur vybraných lokalit převážně na území České

republiky. V neposlední řadě bude prvního cíle práce dosaženo pomocí využití

statistických údajů. K dosažení druhého z cílů bude provedeno několik řízených

rozhovorů s aktéry, kteří se v daném odvětví pohybují. Dále bude provedena rešerše

odborné literatury a již provedených výzkumů, díky kterým bude naplněn poslední cíl

práce – shrnout informace na poli služebních cest a trhu MICE.

2.2. Výzkumné otázky a hypotéza

Výzkumné otázky, kterými se tato práce zabývá, jsou:

 Jaký podíl mají služební cesty, incentivní a kongresový cestovní ruch na rozvoj dané

lokality?

 Lze bezpečně určit, která lokalita prosperuje převážně díky služebním cestám?

 Jaký dopad mají služební cesty na danou lokalitu?

Nelze přesně určit, jaký vliv mají služební cesty na zařízení cestovního ruchu, jelikož

i přes značný posun nebylo stále dosaženo jasného dělení služeb poskytnutých za

účelem rekreace nebo služební cesty.

2.3. Metodický postup práce

Práce čerpá převážně z kvalitativních podkladů. Během sekundárního výzkumu byla

čerpána data z oficiálních statistických údajů publikovaných na internetových

stránkách Českého statistického úřadu, CzechTourism a Prague Convention Bureau.

Mimo statistické údaje bylo využito také již provedených výzkumů v oblasti městského

cestovního ruchu.

3

K primárnímu výzkumu bylo použito vlastních zkušeností, řízených rozhovorů a dat

z profesního života. Dále bylo využito také informací poskytnutých organizacemi, které

se na trhu profesního cestovního ruchu pohybují. Konkrétně se jednalo o pražský

čtyřhvězdičkový hotel a cestovní kancelář zaměřující se pouze na firemní klientelu.

Data z profesního života byla čerpána hlavně z každodenní praxe. Díky nim bylo možné

zhodnotit vytíženost hlavního města Prahy v porovnání s dalšími cílovými destinacemi

pro služební cesty na území České republiky a v zahraničí. Jelikož bylo možné využít

také údaje z rezervačních systémů, obsahuje tato práce objektivní data týkající se

návštěvnosti určitých hotelových zařízení v Praze (například se jedná o množství

pořízených letenek či jízdenek).

Praktická část práce byla z důvodu snadnější orientace v textu rozdělena

na sekundární výzkum, jehož bylo dosaženo za pomoci oficiálních údajů a již

publikovaných informací a na subjektivnější primární výzkum, který se z větší části

skládá z uskutečněných řízených rozhovorů. Řízené rozhovory byly provedeny

s pestrou škálou dotazovaných, kteří pracují na nejrůznějších pozicích. Zjištěné

informace pocházejí z podnikatelského sektoru a také ze sektoru státního. Dotazovaní

byli vybíráni tak, aby se jejich zkušenostmi z praxe pokryla co největší část východisek

uvedených v teoretické části. Nejprve bylo vybráno 15 respondentů, kteří odpovídali

na otázky týkající se tohoto tématu. Díky odpovědím všech zúčastněných byl výběr

zúžen pouze na 10 respondentů, kteří se služebním cestovním ruchem a trhem MICE

měli největší zkušenosti. Primárního výzkumu se účastnili jak muži, tak ženy, jejichž

odpovědi byly zaznamenávány písemně a jsou uvedeny v příloze této práce.

Naplnění jednoho z cílů – zjištění vlivu služebních cest na zařízení cestovního ruchu –

bylo dosaženo díky analýze SWOT, která vyhodnocuje silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby služebního cestovního ruchu.

K ověření uvedených výzkumných otázek bylo využito veškerých dostupných údajů

týkajících se služebních cest, incentivního a kongresového cestovního ruchu.

Metodou použitou k ověření hypotézy této práce bylo například využití informací a

statistik vybraných ubytovacích zařízení, podkladů poskytnutých společnostmi

zabývajícími se organizací služebního cestovního ruchu a údajů pocházejících

z profesního života.

4

3. Teoretická východiska

3.1. Výběr tématu a destinací

Motivace ke zpracování tohoto tématu vychází především z vlastní zkušenosti

s organizací služebních cest, incentivním a kongresovým cestovním ruchem. Destinace,

ve kterých byl hodnocen vliv služebních cest na zařízení určená pro cestovní ruch, byly

zvoleny tak, aby pokryly co nejširší škálu služeb využívaných během cestování

za jednáním, kongresem a incentivou.

3.2. Cestovní ruch

Dle definice The United Nation World Tourism Organisation (dále jen UNWTO) je

„cestovní ruch činnost osob cestujících na přechodnou dobu do místa mimo jejich běžné

životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší než je 1 rok u mezinárodního

cestovního ruchu a 6 měsíců u domácího cestovního ruchu, přičemž hlavní účel jejich cesty


[…]


slavnostní večeří, kde se udílejí tituly a ocenění a třetí den (v pátek) se koná výlet
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do okolí. Třeba výlet parním vlakem, návštěva solného dvora, výlet do hor. O tomto

víme vždy předem, abychom si s sebou zabalili potřebné vybavení. V hotelu je vždy

wellness a je luxusní. Vždy se jedná o 4 – 5 hvězdičkové hotely (150EUR).

9. Účastnil jste se někdy aktivně veletrhu jako organizátor nebo vystavující?

Ano. Tady místního Czech Raildays v Ostravě. Zodpovídal jsem dotazy návštěvníků

jako technická podpora a oddělení marketingu zároveň.

10. Říká vám něco pojem incentivní cestovní ruch?

Ne.

11. Součástí incentivního cestovního ruchu jsou také cesty jako odměna a

teambuilding. Účastníte se jich? Jaká je jejich náplň? Kde se akce konaly? Byla mezi

nimi i exotická destinace?

Ano, například lyžařský víkend ve Svatém Mořici. Jedná se o seminář se ski víkendem.

Je to cca 3,5 dne. Ve čtvrtek to začíná večeří, pátek je seminář (pouze dopoledne – cca

2 hodiny), pak lyžujeme. Večerní programy jsou často gastronomické. Je tu cca 70 –

100 lidí. Většinou je akce pořádána pro ředitele a jejich zástupce.

12. Určitou formou incentivního cestovního ruchu jsou také podnikové chaty. Měl jste

možnost takovou chatu navštívit? Kdy? Vlastní vaše firma podnikovou chatu?

Ne.

13. Účastnil jste se někdy aktivně organizace incentivního cestovního ruchu nebo

služební cesty? Jaká byla vaše náplň práce?

Ne.

14. Jaká služební cesta pro vás byla nejvíce zajímavá?

Nejvíce zajímavý byl pro mě Svatý Mořic nebo Split, hlavně kvůli zvoleným destinacím,

které byly turisticky atraktivní.

Muž, 52 let, obchodní ředitel, marketingový specialista na obl. severní Ameriky

1. Za jakým účelem nejčastěji jezdíte na služební cesty?

Za pracovním účelem. Meetingy se zákazníky, jednání a prezentace společnosti

a produktů.

2. Musíte si před služební cestou zařídit určité specifické náležitosti?

Ano, samozřejmě, ale využívám služby cestovní kanceláře, která má smlouvu s naší

společností.
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3. Jaké destinace/lokality během svých služebních cest navštěvujete?

Momentálně hlavně USA. Předtím jsem jezdil hodně do Střední Evropy, i do České

republiky.

4. Mají tyto lokality možnost nabídnout dostatečně kvalitní doprovodný program?

Jaký typ doprovodné akce by vás nejvíce zajímal?

Určitě mají, ale není na to čas.

Příroda a kultura.

5. Jak dlouhá byla vaše nejkratší a nejdelší služební cesta?

Nejkratší byl jeden den a nejdelší dva týdny.

6. Myslíte si, že vaše služební cesty jsou nebo nejsou za účelem výdělečné činnosti?

Ano, samozřejmě ano.

7. Máte během služebních cest dostatečný prostor pro návštěvu destinace? V případě,

že ne, máte možnost si služební cestu třeba i na své náklady prodloužit? Využíváte

této možnosti?

Prostor nemám, většinou ne. Ano, mám možnost prodloužení, ale nevyužívám toho.

8. Můžete se díky své profesi účastnit odborných kongresů nebo konferencí? A

jakých? V případě, že jste se již kongresu nebo konference účastnil, co vše vaše účast

na konferenci zahrnovala?

Kongresů se účastním a jsou zaměřeny na železniční a městkou dopravu. Co se týče

organizace: letecká doprava, taxi, ubytování v hotelu, doprovodný program,

přednášky, naše výstava. Délka byla zhruba čtyři dny.

9. Účastnil jste se někdy aktivně veletrhu jako organizátor nebo vystavující?

Aktivně vždy jako zodpovědný prodejce toho trhu. Můj úkol spočíval především

o starostlivost a péči o zákazníky a návštěvníky. A také psychologická podpora

organizátora.

10. Říká vám něco pojem incentivní cestovní ruch?

Ne. Je to spojené s benefity?

11. Součástí incentivního cestovního ruchu jsou také cesty jako odměna a

teambuilding. Účastníte se jich? Jaká je jejich náplň? Kde se akce konaly? Byla

mezi nimi i exotická destinace?

Cesty jako odměna, to u nás funguje? Teameventů se podle možnosti

zúčastňují. Většinou se jedná o společné, většinou sportovní aktivity. Někdy se jde i na
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společnou večeři. Akce ve Švýcarsku se konají hlavně v horách. A exotická destinace

zde nebyla. Akce jsou v rámci státu, kde pracujeme.

12. Určitou formou incentivního cestovního ruchu jsou také podnikové chaty. Měl jste

možnost takovou chatu navštívit? Kdy? Vlastní vaše firma podnikovou chatu?

Nemám podnikové chaty.

13. Účastnil jste se někdy aktivně organizace incentivního cestovního ruchu nebo

služební cesty? Jaká byla vaše náplň práce?

Ne.

14. Jaká služební cesta pro vás byla nejvíce zajímavá? Prosím o konkrétní příklad

přepravy, ubytování, pracovního jednání či kongresu a doprovodného programu.

Nejvíce zajímavá byla pro mě služební cesta na Passenger Railway Summit

v Kalifornii. Bydlel jsem v hotelu, který byl zorganizovaný organizátory kongresu.

Zajímavé to bylo kvůli destinaci, protože akce byla na Union station. A také kvůli

účastníkům, velice zajímavým lidem, které jsme tam měli možnost poznat.

I doprovodný program byl zajímavý. To byl především odborný program. Měli jsme

možnost navštívit stavbu metra, tunelů, elektrické vybavení, atd.