## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Eva Doležalová

**Název práce:** Služební cesty a jejich vliv na využití zařízení cestovního ruchu – kongresový a incentivní cestovní ruch

**Autor posudku:** Tomáš Burda

**Cíl práce:** Zhodnocení vlivu služebních cest na využívání zařízení určených pro cestovní ruch, určení hranice mezi cestovním ruchem a služebními cestami a shrnutí dosavadního poznání na poli služebního turismu, incentivního a kongresového cestovního ruchu v Česku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly neodhalil významnou shodu s jinými odbornými pracemi. Ta činí pouze dvě procenta a vždy se jedná o text, který je řádně citován.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá nepříliš frekventovaným tématem služebních cest a profesního cestovního ruchu spolu s incentivním a kongresovým turismem. Autorka k řešení vytýčené problematiky přistoupila na základě rešerše literatury a pramenů, vlastních pracovních zkušeností a kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů, které provedla s aktéry z různých zařízení, které jsou aktivní v rámci kongresového a incentivního cestovního ruchu. V úvodu si autorka stanovila tři dílčí cíle a pro jejich

splnění tři výzkumné otázky, které pak naplnila resp. na ně v závěru odpovídá na základě zjištění v praktická částí práce. Pro splnění cílů byl proveden nejprve sekundární výzkum na základě dat zveřejněných různými institucemi a také z dat z profesního života autorky včetně údajů z rezervačních systémů. V primárním výzkumu byly využity řízené rozhovory s 15 resp. později zúženy na 10 respondentů. Jako doplňující byla použita SWOT analýza služebního cestovního ruchu. Práce je přiměřeně dlouhá (celkem má 67 stran, z toho 20 stran tvoří přílohy) grafická úprava i stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Literatura a zdroje vycházejí z aktuální české i zahraniční literatury (celkem 42 titulů).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Zvolené téma, teoretická východiska, cíle a výzkumné otázky i praktická část, včetně rozhovorů s aktéry jsou relevantní a projevuje se v nich značný přínos autorky. Nejprve přistoupila k charakteristice základních pojmů jako MICE, incentiva, městský a služební cestovní ruch nebo služební cesty. Těmto tématům se věnovala velmi podrobně se zaměřením zejména na Prahu a Českou republiku ve srovnání se současnými trendy v Evropě i ve světě. Praktická část je zaměřena na konkrétní výzkum ve společnostech, které svým zaměstnancům umožňují účast na služebním a incentivním cestovním ruchu a dále společnostem, které působí v rámci aktivit tohoto cestovního ruchu. V další části jsou pak použity řízené rozhovory s účastníky i aktéry služebního a incentivního cestovního ruchu. Jednotlivé otázky pak autorka vyhodnocuje i ve srovnání s poznatky z literatury a trendy zjištěnými v sekundárním výzkumu. Vše pak zhodnotila v rámci SWOT analýzy služebního cestovního ruchu. V další části praktické části provedla analýzu kongresového a služebního cestovního ruchu se zaměřením na Prahu. Vzhledem k logice výzkumu by tato část měla předcházet primárnímu výzkumu, ale nijak to neovlivnilo celkové shrnutí výsledků práce, v rámci nich odpověděla i na výzkumné otázky a konstatovala naplnění cílů práce. Autorka si je vědoma i omezení svého výzkumu, když v závěru konstatovala potřebu dalších výzkumů pro určení hranice mezi profesním a běžným cestovním ruchem.

### **Otázky k obhajobě:**

Dokázala byste, i na základě výsledků vaší bakalářské práce, odhadnout trendy které budou dominovat v rámci kongresového a incentivního cestovního ruchu?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 21. května 2019**

---

**podpis**